MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

          Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
                    Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proex@ifrs.edu.br

RESULTADO QUANTO À CLASSIFICAÇÃO FINAL DAS PROPOSTAS SUBMETIDAS AO
 EDITAL IFRS Nº 59/2021 – CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO PARA AÇÕES DE

EXTENSÃO PROPOSTAS POR ESTUDANTES DO IFRS

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE

DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de

11/02/2020, publicado no DOU de 12/02/2020, torna público o resultado quanto à

classificação final das propostas submetidas ao Edital IFRS nº 59/2021 - Concessão de apoio

financeiro para ações de extensão propostas por estudantes do IFRS.

1. 1. DA CLASSIFICAÇÃO, DO AUXÍLIO INSTITUCIONAL E DAS BOLSAS DE EXTENSÃO

1.1. Os resultados quanto à classificação final das propostas e quanto à distribuição dos
valores para o auxílio institucional e para as bolsas de extensão encontram-se disponíveis
no anexo I.

Bento Gonçalves (RS), 23 de agosto de 2021.

Júlio Xandro Heck

Reitor do IFRS

                           MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

                        Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

                         Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proex@ifrs.edu.br

2

ANEXO I – Propostas Classificadas

CAMPUS TÍTULO AUXÍLIO INSTITUCIONAL BOLSA DE EXTENSÃO

Canoas Educação Financeira: a Gestão Financeira Pessoal e Familiar ------------------------- R$                   1.200,00

Viamão Um sistema educativo comunitário para a Unidade de Conservação Parque Natural
Municipal Saint Hilaire em Viamão-RS: Construção de uma ferramenta socioambiental
digital

R$                         1.000,00 R$                   1.200,00

Rolante Carta Aberta em Rolante: Orientando e Encaminhando as demandas da Comunidade
LGBTQIAP+

R$                         1.000,00 R$                   1.200,00

Viamão Egressos do IFRS Campus Viamão: abrindo e mantendo diálogos entre o Campus e a
comunidade.

R$                             749,00  R$                   1.200,00

Alvorada Café Paulo Freire Alvorada: Para além do Centenário R$                         1.000,00  R$                   1.200,00

Caxias do Sul Uma Nova Visão Sobre o EaD R$                             300,00  R$                   1.200,00

Sertão Descarte correto de medicamentos: conscientizando a população do município de Sertão
no Rio Grande do Sul

R$                             200,00

R$                   1.200,00

Viamão Viamão com Ciência: introdução à pesquisa científica ------------------------- R$                   1.200,00